
ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΜΟΥΡΑΣ

Ο Γιάννης Μουρμούρας είναι καθηγητής Μα-
κροοικονομίας στο Οικονομικό Τμήμα του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας και Σύμβουλος του 
προέδρου της Ν.Δ.

Διαπραγμάτευση.  
Τίποτ’ άλλο

Τρεις παρατηρήσεις: 
1. Κατ’ αρχάς, έχει ση-
μασία να γνωρίζου-
με πώς προέκυψε το 
Μεσοπρόθεσμο Πρό-
γραμμα 2012-15. Θυ-
μίζω ότι στο αρχικό 
Μνημόνιο του Μαΐ-

ου 2010, παρ’ όλο που εκεί ετέθησαν 
οι στόχοι για το έλλειμμα και το χρέος 
και για την περίοδο 2012-15, δεν εξει-
δικεύονταν τα αντίστοιχα μέτρα λιτό-
τητας για την επίτευξη των πιο πάνω 
στόχων (ένα άλλο δείγμα της προχειρό-
τητας του αρχικού Μνημονίου).  Αποτέ-
λεσμα, η όλη διαδικασία της δημοσιο-
νομικής προσαρμογής να χάνει σε αξι-
οπιστία και οι αγορές να αμφισβητούν 
τη βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους 
ακόμη και με τη λήξη του Προγράμμα-
τος το 2015.  
2. Επομένως, δεν πρέπει να εκπλήσσει 
ότι και στο Μεσοπρόθεσμο βρίσκει κα-
νείς τα ίδια λάθη στο μείγμα πολιτικής 
που συναντά και στο Μνημόνιο. Ενδει-
κτικά: στοχεύοντας το συνολικό έλλειμ-
μα (αντί του ορθού που είναι μόνο το 
διαρθρωτικό, αφήνοντας το κυκλικό να 
αυτοδιορθωθεί μέσα από την ανάκαμ-
ψη), υιοθετεί έναν υπερακοντισμό μέ-
τρων (π.χ. αυξάνει τους φόρους για να 
μειώσει και το κυκλικό έλλειμμα, προ-
καλώντας έτσι μεγαλύτερη ύφεση, άρα 
και αύξηση του κυκλικού ελλείμματος, 
πετυχαίνει δηλαδή μια τρύπα στο νερό!). 
3. Από το Μεσοπρόθεσμο απουσιάζει  
παντελώς το σκέλος της ανάκαμψης, τα 
μέτρα δηλαδή που θα βάλουν ένα τέ-
λος στη βαθιά ύφεση, μια ύφεση που 
εκτροχιάζει την προσαρμογή και υπο-
νομεύει την κοινωνική συνοχή. Απου-
σιάζουν δηλαδή τα μέτρα για την επα-
νεκκίνηση της οικονομίας που βρίσκο-
νται στο Ζάππειο ΙΙ. Γι’ αυτόν τον λόγο, 
το αίτημα για την επαναδιαπραγμάτευ-
ση των όρων του Μνημονίου στην πιο 
πάνω βάση είναι πλέον μονόδρομος 
για την έξοδο από την κρίση. 

Κυβέρνηση και 
τρόικα δείχνουν 
να έχουν πια 
αποδεχθεί 
τα όρια των 
μεταρρυθμιστικών 
δυνατοτήτων 
του ελληνικού 
πολιτικού 
συστήματος και 
συμβιβάζονται 
με την εφαρμογή 
ενός προγράμματος 
που βασίζεται 
στην οικονομικά 
αναποτελεσματική 
και κοινωνικά 
άδικη αύξηση  
της φορολογίας

Σκόπελοι μετά το Μεσοπρόθεσμο

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΚΑΛΚΟΣ

Ο Δημήτρης Σκάλκος είναι πολιτικός επιστή-
μονας - διεθνολόγος. Πρόσφατο βιβλίο του, 
«Αλήθειες για τον Φιλελευθερισμό».

Αν αλλάξει  
το κράτος...

Η πρόσφατη υπερ-
ψήφιση του Μεσο-
πρόθεσμου Προ-
γράμματος και του 
εφαρμοστικού νό-
μου σε συνδυα-
σμό με τη θερινή 
ραστώνη που συ-

νήθως συνοδεύει τους καλοκαιρι-
νούς μήνες στη χώρα μας, φαίνεται 
να προσφέρει στην κυβέρνηση πολύ-
τιμο πολιτικό χρόνο έπειτα από μία 
από τις δυσκολότερες ίσως εβδομά-
δες της μεταπολιτευτικής ελληνικής 
ιστορίας. 
Ωστόσο, κυβέρνηση και τρόικα δεί-
χνουν να έχουν πια αποδεχθεί τα όρια 
των μεταρρυθμιστικών δυνατοτήτων 
του ελληνικού πολιτικού συστήμα-
τος. Οι ευρωπαίοι εταίροι μας μοιά-
ζουν να συμβιβάζονται με την εφαρ-
μογή ενός προγράμματος που βασίζε-
ται στην οικονομικά αναποτελεσμα-
τική και κοινωνικά άδικη αύξηση της 
φορολογίας αντί της δραστικής μείω-
σης των δημοσίων δαπανών. Δημόσι-
ες δαπάνες που συντηρούν έναν προ-
κλητικά υπερτροφικό δημόσιο τομέα 
και αναπαράγουν ένα απροκάλυπτα 
πελατειακό κράτος. 
Ο χρόνος στην πολιτική είναι σχετι-
κός. Και φτάσαμε στη στιγμή που πρέ-
πει σε ελάχιστο χρονικό διάστημα να 
γίνουν εκείνες οι αλλαγές που δεν έγι-
ναν τις τρεις προηγούμενες δεκαετί-
ες. Τους αμέσως επόμενους μήνες η 
κυβέρνηση «αναζητώντας τον χαμένο 
χρόνο» (αλλά ας μην το κάνει με τους 
ρυθμούς που ξετυλίγεται η αφήγηση 
στο ομώνυμο βιβλίο του Προυστ) θα 
έχει ίσως την τελευταία ευκαιρία της 
να διαμορφώσει τους όρους και τις 
προϋποθέσεις μιας σύγχρονης αντα-
γωνιστικής οικονομίας και μιας κοι-
νωνίας ευημερίας και αλληλεγγύης. 
Αντί να στηρίζει με δυσβάστακτα δά-
νεια τα σαθρά θεμέλια ενός χρεοκο-
πημένου συστήματος. Ας ελπίσουμε 
να μην τη σπαταλήσει.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ο Γιώργος Σταθάκης είναι καθηγητής Πολιτικής 
Οικονομίας στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Λάθος η βίαιη  
«απο-ανάπτυξη»

Το Μεσοπρόθεσμο εί-
ναι ένα απόλυτα λαν-
θασμένο πρόγραμ-
μα, είναι αδύνατον 
να εφαρμοστεί και 
δεν μπορεί να πετύ-
χει τους στόχους του 
διότι όλα τα μεγέθη 

που αποτυπώνονται εκεί είναι εικονικά.
Είναι απόλυτα λανθασμένο διότι δεν θε-
ραπεύει τη βασική αιτία του δημοσιο-
νομικού προβλήματος της Ελλάδας. Τη 
μη πληρωμή φόρου εισοδήματος από 
τα ευκατάστατα στρώματα και τις επι-
χειρήσεις όλων των κατηγοριών στα 
ανάλογα επίπεδα που ισχύουν στην Ε.Ε. 
Ετσι, ενώ οι έμμεσοι φόροι και οι ασφα-
λιστικές εισφορές είναι ταυτόσημες σε 
Ελλάδα και Ε.Ε., η απόκλιση του φόρου 
εισοδήματος είναι 6% για πάνω από 20 
χρόνια και ερμηνεύει το μόνιμο έλλειμ-
μα του ελληνικού προϋπολογισμού και 
τη συσσώρευση του χρέους. Ταυτόχρο-
να ερμηνεύει την αντίφαση του υψη-
λού δημόσιου χρέους (350 δισ.) και της 
υψηλής αποταμίευσης (οι ιδιωτικές κα-
ταθέσεις είναι 200 δισ. στις ελληνικές 
τράπεζες και 350 δισ. στο εξωτερικό). 
Το Μεσοπρόθεσμο αφήνει άθικτο το 
παραπάνω και επιλέγει να μειώσει τις 
δημόσιες δαπάνες στα επίπεδα των 
εσόδων στο 38%. Το ύψος των δημοσί-
ων δαπανών είναι ο βασικότερος δεί-
κτης οικονομικής ανάπτυξης μιας χώ-
ρας (η Ε.Ε. έχει  47%, η Σουηδία  60%, 
η Γαλλία 50%, η Ελλάδα 44%, η Αργε-
ντινή 30% κ.ο.κ). Το Μεσοπρόθεσμο 
επιδιώκει το αδύνατο, τη βίαιη δηλα-
δή  «απο-ανάπτυξη» της ελληνικής οι-
κονομίας. Αυτό είναι παρανοϊκό και, κα-
τά συνέπειαν, αδύνατον. Αντί το πρό-
γραμμα να σταθεροποιήσει τα έσοδα 
και τις δαπάνες στο 41-43% του ΑΕΠ, να 
αναδιαρθρώσει το χρέος και να προχω-
ρήσει σε θεμελιακά μέτρα εκσυγχρονι-
σμού της Δημόσιας Διοίκησης και εξοι-
κονόμησης πόρων για επενδύσεις, επι-
λέγει το «σπιράλ» της συρρίκνωσης δα-
πανών, εισοδημάτων και ΑΕΠ.  
Εν κατακλείδι, πρόκειται για εικονικό 
και ανεφάρμοστο πρόγραμμα. Η ελλη-
νική οικονομία φυσικά θα συνεχίσει 
να συρρικνώνεται και το 2015 αναμέ-
νεται να έχει απολέσει το 15-20% του 
ΑΕΠ του 2008, η ανεργία θα έχει μονι-
μοποιηθεί στο 20%, το δημόσιο χρέος 
θα προσεγγίζει το 200% του ΑΕΠ και 
οι δημόσιες δαπάνες θα έχουν το μι-
κρότερο ποσοστό στην ευρωζώνη με 
απρόβλεπτες συνέπειες  στις κοινωνι-
κές ανισότητες. Η Ελλάδα πρακτικά θα 
είναι, οριστικά πλέον, στο φάσμα της 
πλήρους χρεοκοπίας.

Οι προοπτικές της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο  
του νέου προγράμματος δημοσιονομικής σταθερότητας
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ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΧΑΤΖΗΣ

Ο Αριστείδης Χατζής είναι επίκουρος καθηγη-
τής Φιλοσοφίας Δικαίου και Θεωρίας Θεσμών 
στο Τμήμα ΜΙΘΕ του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Οπως το Μνημόνιο – 
δυστυχώς

Το Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο ήταν απα-
ραίτητο να ψηφι-
στεί αλλά είναι απο-
λύτως βέβαιο πως 
θα έχει την ίδια τύ-
χη με το Μνημόνιο. 
Ο,τι εξοικονομήσει 

από την απομύζηση της μικρής ομά-
δας φορολογουμένων, που είτε δεν 
μπορεί είτε δεν θέλει να φοροδιαφύ-
γει, και από τις οριζόντιες περικοπές 
επί δικαίους και αδίκους, θα εξανεμι-
στεί από την περαιτέρω καθίζηση της 
αγοράς και, κυρίως, από το ανέπαφο 
γιγαντιαίο πελατειακό διεφθαρμένο 
κράτος που ζει και βασιλεύει. Αλλω-
στε για τη διατήρησή του στη ζωή γί-
νονται όλα. Το παράδειγμα που δημο-
σίευσε ο Γ. Παπαϊωάννου στο «Βήμα» 
της περασμένης Κυριακής είναι ανα-
τριχιαστικό: Οσα προσδοκά να εισπρά-
ξει (830 εκατ. ευρώ) το κράτος από τη 
μείωση του αφορολόγητου, τα έσοδα 
από τα αυθαίρετα, την αύξηση των τε-
λών κυκλοφορίας και την εισφορά αλ-
ληλεγγύης των ελεύθερων επαγγελμα-
τιών θα τα ρίξει στη μαύρη τρύπα του 
ΟΣΕ, οι ζημιές του οποίου στο σύνο-
λο του έτους θα είναι της τάξης των 
850 εκατ. ευρώ. Θα γονατίσει λοιπόν 
η αγορά, θα γονατίσουν οι φορολο-
γούμενοι, οι μισθωτοί, οι συνταξιού-
χοι, θα πουληθούν βιαστικά και όσο 
όσο (νόμος της προσφοράς) κρατι-
κά περιουσιακά στοιχεία, για να μα-
ζέψουμε τα χρήματα να πληρώνουμε 
τις ελλειμματικές ΔΕΚΟ, τους κρατι-
κοδίαιτους διαπλεκόμενους επιχειρη-
ματίες στον ελληνικό παράδεισο των 
ολιγοπωλίων, τους καλοπερασάκηδες 
συνδικαλιστές με τις γκανγκστερικές 
μεθόδους και τους «κλειστούς» στον 
ανταγωνισμό επαγγελματίες που κρα-
τούν όμηρο μια ολόκληρη χώρα. Αυτά 
τα λύτρα είμαστε καταδικασμένοι να 
τα πληρώνουμε εφ’ όρου ζωής. Μετά 
το Μεσοπρόθεσμο, ακόμα πιο ακριβά.

Το Μεσοπρόθεσμο ψηφίστηκε. Αλλά, παρά τη μικρή ανάσα που πήρε η ελληνική οικονομία,  
η πορεία της χώρας συνεχίζει να διαγράφεται δύσκολη. Την πορεία αυτή ζητήσαμε να σκιαγραφήσουν 
τέσσερις οικονομολόγοι και πολιτικοί επιστήμονες που εκφράζουν διαφορετικές σχολές σκέψης.


